
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE N. §0^ del O^-A ° •2o (1

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE ALL'ORGANIZZAZIONE DEL SEMINARIO

SUL DISSESTO IDROGEOLOGICO - ROMA 2 LUGLIO 2012 -

IMPEGNO E PAGAMENTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione
Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti
Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli
interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o
più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre
2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al
fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra
citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai
sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto
attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana
utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma
fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5
dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre
2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota
residua;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il
quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.
Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Area AA.GG. e T.E. tei.091/97678709 - fax 091/2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



y

VISTO

PRECISATO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di
Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri
del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.
195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti
pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e
curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie
alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,
avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi
richiamate;

l'art. 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, relativo agli
acquisti in economia di beni e servizi;

la relazione sulle attività di preparazione del seminario "I piani straordinari per la
mitigazione del rischio idrogeologico nel Mezzogiorno", presentata dalla
Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, con la quale si evidenziano le fasi
propedeutiche alla realizzazione del seminario de quo, distinte in: 1) pianificazione
dell'evento; 2) individuazione dei collaboratori e relatori; 3) programmazione
dell'evento; 4) realizzazione dell'evento;

il programma del seminario, che la Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, in
collaborazione con l'Ordine nazionale dei geologi e i Commissari straordinari
delegati per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio
idrogeologico nella Regione Sicilia, Puglia e Calabria, ha organizzato a Roma, al
fine di discutere e valutare l'attuazione dei piani straordinari per la mitigazione
del rischio idrogeologico nel Mezzogiorno;

la fattura n. 14 del 23 luglio 2012 di € 3.000,00 oltre iva, relativa alle spese - prò
quota - sostenute dalla Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile per
l'organizzazione dell'evento e trasmessa con e.mail del 24 luglio 2012 e assunta
al prot. dell'Ufficio commissariale n. 2908 del 30 luglio 2012;

il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall'INAIL di Roma
Centro in data 30 agosto 2012 e assunto al prot. dell'Ufficio Commissariale n.
3708 del 27 settembre 2012;

la comunicazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai
sensi dell'art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010 rilasciata dal Sig. Edoardo
Ronchi rappresentante legale della Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile e
assunta al prot. dell'Ufficio commissariale n. 3788 del 1° ottobre 2012;

RITENUTO di dover impegnare l'importo complessivo di € 3.630,00 IVA compresa e di
liquidare e pagare la suddetta somma a valere sulle disponibilità della contabilità

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato. Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Area AA.GG. e TE. tei.091/97678709- fax 091/2510542 -email: info@ucomidrogeosicilia.it



speciale n. 5447, appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello
Stato Sez. Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato in favore
della Meridiana Eventi e Comunicazione, con sede ad Agrigento e di procedere
alla conseguente liquidazione,

avvalendosi dei poteri e delle deroghe definite nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del
Presidente del Consiglio dei Ministri citate in premessa

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Articolo 2

Di impegnare l'importo di € 3.630,00 (tremilaseicentotrenta/00) - Iva compresa al 21%, sulla
somme disponibili nella contabilità speciale n. 5447, appositamente istituita presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato Sez. Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato, in favore
della Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile, con sede in via Dei Laghi, 12-00198 Roma - P. Iva
10226731007 - quale rimborso per le spese sostenute per l'organizzazione del seminario "I piani
straordinari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel Mezzogiorno", tenutosi a Roma in data
2 luglio 2012.

Articolo 3

Di liquidare e pagare l'importo di € 3.630,00 (tremilaseicentotrenta/00), Iva compresa, a favore
della Fondazione per lo Sviluppo Sostenibile - P. Iva 10226731007 a saldo della fattura n. 4 del 23
luglio 2012, mediante bonifico sul conto corrente bancario dedicato IBAN IT69 N 01030 03263
000000023162, intrattenuto presso la banca Monte dei Paschi di Siena - Ag. n. 63.

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario
Straordinario Delegato, per la registrazione dell'impegno di spesa e l'emissione del relativo
ordinativo di pagamento.

Il Cornmissario Straordinario Delegato
' -^ttuatore

mjam^laurizio Croce)
[Si ^^M^OSTITUTO

ssandra CctffarelH J)n C\(\ .

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Area AA.GG. e T.E. tei.091/97678709 - fax 091/2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it


